ταῦτα θέατρα τῶν μονομάχων.  
καινότερον οὖν θεωρήσωμεν καὶ  
οὕτως μετὰ ἐκείνου λουσώμεθα,  
ὅταν ἀπολύσωσιν θεωρίαι. Ὡς  
θέλεις.

23. Οὐκ ἔστιν οὗτος Λούκιος ὁ τὸ  
ἔμδον ἀργύριον ἔχων; "Οδε ἔστιν.  
Προσελθὼν οὖν ἀσπάσομαι αὐτόν.  
χαῖρε, οἰκοδέσποτα. οὐδέπω δύ-  
ναμαι λαβεῖν τὸ ἔμδον δ̄ μοι  
δόφείλεις τοσούτῳ χρόνῳ; <Τί> λέ-  
γεις; μαίνη. Ἐδάνειςά σοι ἀρ-  
γύριον καὶ λέγεις μαίνη; ἀπο-  
στερητά, οὐ τινώσκεις με; "Υπαγε,  
Ζήτει τίνι ἐδάνειςας. ἔτώ γὰρ  
οὐδένεν σου ἔχω. [ἐκπλέκει.] "Ομοσόν  
μοι. Ὁμονύμων οὗτος θέλεις. ἀταμεν.  
"Ομοσον ἐν τῷ ιερῷ. Μὰ τὸν θεὸν  
τοῦτον, οὐδέν μοι ἔδωκας. "Ἄρτι  
καλῶς, καὶ ἀμφισβήτησιν ποιήσαι  
οὐκ ἔστιν καλὸν ἐλευθέρω ἀν-  
θρώπῳ καὶ οἰκοδεσπότῃ.

24. Καὶ λοιδορεῖ ὁ θηριομάχος;  
ἄφες ἐμὲ καὶ τοὺς δόδοντας αὐτοῦ  
ἐκτινάξω. Κάτω σε ἔκτυφλῷ.  
Θεωρῶ τί μοι ποιῆς. Ἐγώ σε  
ποιήσω εἰς φυλακὴν ἀπελθεῖν,  
ὅπου ἄξιος <εἶ> γηρᾶσαι. Λοιδο-  
ρεῖς με, φυλακίτα. οὐ φροντίζω  
σε. φίλον ἔχεις καὶ με εὐρήσεις  
ἔχοντα. Καλῶς λέγεις. ίδού συγ-  
χωρῶ σοι.

25. "Υπαγε. δ̄ δὲ ἀνατκαῖόν ἔστιν  
ταῖς τυναιείν, κάτω \*\*\* ἔως ἐρχό-  
μεθα, ἐψήσωσιν καὶ ἐπιμελῶς ἀρ-  
τύσωσιν. καὶ ἀρον ἡμῖν ἀλλάξιμα  
εἰς τὸ βαλανεῖον καὶ ἀνοιξον τὸ ἀρ-  
μάριον καὶ εύρησεις ἔως μαρσύπιον  
ἐν ᾧ ἔστιν ἀργύριον καὶ φέρε  
ταχέως πρὸς τὸν τραπεζίτην.

diatorum. nouiter ergo specte-  
mus et sic cum illo lauemur,  
quando dimittunt spectacula.  
Quomodo uis.

23. Non est iste Lucius qui  
meum aes habet? Hic est. Ac-  
cedens ergo salutabo eum. aue,  
pater familias. nondum possum  
accipere meum quod mihi debes  
tanto tempore? Quid dicas? ins-  
sanis. Fenerau i tibi aes et dicas  
insanis? fraudator, non cognoscis  
me? Due te, quaere cui fenerasti.  
ego enim nil tuum habeo. [ex-  
plicatum est.] Iura mihi. Iuro ubi  
uelis. eamus. iura in templo. Per  
deum hunc, nihil mihi dedisti.  
Modo bene, et controversiam  
facere non est bonum libero ho-  
mini et patri familias.

24. Et maledicit bestiarius? di-  
mitte me et dentes eius ex-  
cutio. Ego te excaeco. Video  
quid mihi facies. Ego <te> faciam  
in carcerem ire, ubi dignus es  
senescere. Maledicis me, custo-  
dite. non curo te. amicum habes  
et me inuenies habentem. Bene  
dicas. ecce concedo tibi.

25. Vade. quod necessarium est  
mulieribus, ego \*\*\* dum uenimus,  
coquant et diligenter condiant.  
et tolle nobis mutatoria in  
balneum et aperi armarium et  
inuenies intro saceellum in quo  
est aes et affer cito ad num-  
mularium. [feliciter scripsi de

[εύτυχῶς ἔγραψα περὶ δμιλίας sermone cotidiano.]  
καθημερινῆς.]

26. Τί ἔστιν, ἄδελφε; διὰ τί οὐχὶ 26. Quid est, frater? qua re non  
ήλθες πρὸς τὸν ναόν; (εἰς τὴν uenisti ad templum? (ad domum?  
οἰκίαν; πρὸς τὴν ἀτοράν; πρὸς ad forum? ad auditorium?  
τὸν ἀκροατήριον; πρὸς τὸν δικαστήν; ad iudicem? ad consularē?  
πρὸς τὸν ὑπατικόν; εἰς in ciuitatem? ad uillam?  
τὴν πόλιν; εἰς τὸ χωρίον; πρὸς ad fratrem nostrum?) ego te  
τὸν ἀδελφὸν ἡμῶν;) ἔγώ σε sustinui et propter te tarde prandidi.  
ὑπομένω καὶ διά σε βραδέως  
ἔδειπνης.
27. Ἀπελθε πρὸς τὸν ἀδελφὸν 27. Vade ad fratrem et dic ei:  
καὶ εἴπον αὐτῷ· τί σοι ἐποιήσα- quid tibi fecimus, ut neglegas  
μεν, ἵν' ἀμελῆς ἡμᾶς; ἔτώ σε nos? ego te diligo. ego te amo,  
ἀγαπῶ. ἔγώ σε φιλῶ, μὰ τὸν per deum. (per caelum. per so-  
Θεόν (μὰ τὸν οὐρανόν. μὰ τὸν lem. per terram. per salutem  
ἡλιον. μὰ τὴν γῆν. μὰ τὴν cō- meam.) et ipse scis, quoniam  
τηρίαν μου). καὶ αὐτὸς οἶδας, amicus noster es.  
ἐπειδὴ φίλος ἡμῶν <εῖ>.
28. Παιδάριον, ταχέως ποίησον καὶ 28. Puer, cito fac et tolle sabana,  
ἄρον τὰ σάβανα, ἐπειδὴ λού- quoniam lauari uolo et nullus  
σασθαι θέλω καὶ οὐδείς ἔστιν est hic de pueris. (de fratribus.  
ῶδε τῶν παιδαρίων (τῶν ἀδελ- de amicis. de seruis.) qua re  
φῶν. τῶν φίλων. τῶν δούλων). tardabas, ubi te misi? quid  
διὰ τί ἐβράδυνες, ὅπου σε ἔπειψα; egistī? omnia bene? Dedit mihi  
τί ἔπραξας; πάντα καλῶς; Ἐδωκέν  
μοι ἐπιστολήν. Καὶ δόπου ἔστιν; epistolam. Et ubi est? (Non est  
(Οὐκ ἔστιν ὡδε). Ὡδὲ ἔστιν. Δός  
αὐτήν, ἵνα καὶ ᾧ τί μοι ἔγραψεν. nihil tibi dixit? Nihil.  
οὐδέν σοι εἴπεν; Οὐδέν.

### III. COLLOQVIA MONACENSIA

1. Ἀγαθὴ τύχῃ [καὶ εύτυχῶς]. ἐπειδὴ  
ὅρῳ πολλοὺς ἐπιθυμοῦντας Ῥω-  
μαϊστὶ διαλέγεσθαι καὶ Ἑλληνιστὶ  
μήτε εὐχερῶς δύνασθαι διὰ τὴν  
δυσχέρειαν καὶ πολυπλήθειαν ῥη-  
μάτων, τῇ ἐμῇ κακοπαθείᾳ καὶ  
φιλοπονίᾳ οὐκ ἐφεισάμην τοῦ μὴ
1. Bona fortuna [et feliciter]. quo-  
niam video multos cupientes  
Latine disputare et Graece neque  
facile posse propter difficultatem  
et multitudinem uerborum, meo  
labore et industria non pepercī,  
ut non facerem, ut in tribus